
 

 

 

Další organizace pomáhající týraným, zneužívaným a 
zanedbávaným dětem 

• Fond ohrožených dětí a Klokánek 
Telefon: 724 567 900; 724 667 643 
e-mail: fod.pardubice@fod.cz; klokanek.pardubice@fod.cz 
Adresa: Nerudova 880; 530 02  Pardubice 
Web: http://www.fod.cz 

• Bílý kruh bezpečí 
Telefon: 732 923 462 
e-mail: bkb.pardubice@bkb.cz    
Web: http://www.bkb.cz 
Adresa:17. listopadu 237,  530 02 Pardubice 

• ADRA 
Telefon:  606 824 104; 495 262 214 
e-mail: poradnahk@adra.cz 
Web: http://www.adra.cz 
Adresa: Třída Eduarda Beneše 575, Hradec Králové 12, 500 12 

• Linka bezpečí 
Telefon: 116 111 
Web: http://www.linkabezpeci.cz/sluzby/napis-nam/ 

• Modrá linka 
Telefon:549 241 010; 608 902 410 
e-mail:help@modralinka.cz 
Web:http://www.modralinka.cz 

 

 

 

 

 

 

 

Syndrom týraného, zneužívaného a 
zanedbávaného dítěte 

Co musím o tomto problému vědět, abych se mohl/a chránit? 

 

 

 

 

 

 

 

Studentka Univerzity Hradec Králové 

Bc. Lucie Laburdová 

mailto:fod.pardubice@fod.cz�
mailto:poradnahk@adra.cz�
http://www.linkabezpeci.cz/sluzby/napis-nam/�
http://www.modralinka.cz/?page=mail�


 

 

 

Musím vědět, co je to syndrom týraného, zneužívaného 
a zanedbávaného dítěte. 
Je to (převážně úmyslné) ubližování dítěti, způsobené nebo 
působené nejčastěji jeho vychovateli(učitel, vedoucí zájmového 
kroužku, rodič či jiná dospěláosoba). Tyto dospělé osoby využívají 
své převahy k tomu, aby mohly dítěti fyzicky, psychicky nebo 
sexuálně ubližovat. 

Musím vědět, co je to sexuální zneužívání dítěte.  
Mezi sexuální zneužívání dítěte řadíme nevhodné sexuální narážky, 
obnažování se před dítětem, pozorování nahého dítěte, osahávání, 
líbání dítěte, sex s dítětem, komerční sexuální zneužívaní dětí. 

Další důležité pojmy, které se vztahují k sexuálnímu 
zneužívání a pro mne jsou důležité: 

• Incest= sex mezi příbuznými v pokolení přímém (sex mezi 
sourozenci, nebo mezi rodiči a dětmi). 

• Pedofil= je to dospělý člověk, kterého sexuálně vzrušuje dítě. 
• Komerční sexuální zneužívání dětí= zneužití dítěte k sexuálním 

účelům výměnou za peníze. (patří sem prostituce a pornografie) 
• Pornografie= je to film, v kterém je dítě natáčeno při pohlavním 

styku s dospělou osobou. Tento film se poté prodává pedofilům. 
• Prostituce= někdo nabízí dítě k sexuálnímu uspokojení druhé 

osoby za peníze. 
 

 

 

 

Musím vědět, co je to zanedbávání dítěte. 
Je to nedostatek péče o dítě, například: nedostatek jídla a pití, 
oblečení, špatná hygiena dítěte, nedostatek lásky, nedostatek 
výchovy a vzdělávání. 
Pachatelem bývá rodič či jiná odpovědná osoba.  

Musím vědět, co to je fyzické a psychické týrání. 
Fyzické týrání je tělesné ublížení. Mezi tělesné ubližování řadíme 
bití, pálení, opaření, dušení, otrávení, ale také záměrné vystavování 
dítěte chladu a neposkytování jídla. Psychické, neboli citové týrání 
je ponižování a zavrhování dítěte, vyhrožování opuštěním dítěte, 
omezování dítěte. Mezi psychické týraní se řadí i šikana. 

Důležité je vědět, na koho se obrátit v případě, že se 
stanu obětí já nebo můj kamarád: 

• rodič 
• učitel, výchovný poradce 
• policie 

Telefon:158 
• OSPOD 

Telefon:466094170; 466094171 
Adresa: Československé armády 1665; 535 33 Přelouč 

 

 


